
10  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

como objeto a prestação de serviços técnicos especfializados de Audito-
ria Externa Independente, referente ao exercício financeiro de 2020, em 
cumprimento ao Art. 83-A da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de 
2002, que estabelece que o IGEPREV, por intermédio das unidades gesto-
ras que lhe são vinculadas, será submetido, ao menos uma vez por ano, à 
auditoria externa independente5959.
II – DESIGNAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, matrícula nº 
5894233/8, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo de Pla-
nejamento, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638033

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150 DE 18 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/304175 (PAE), de 18/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao mu-
nicípio de Bragança/PA, no período de 19/03/2021 a 20/03/2021, com 
o objetivo de organizar a infraestrutura da Unidade Móvel-Caminhão do 
IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638023
PORTARIA Nº 132 DE 11 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/276058 (PAE), de 10/03/2021.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a autorização da PORTARIA Nº 124/2021, para a servidora 
Paula Karolina Gonçalves Gaia, matrícula nº 5942895/2, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, que permanecerá no município de São Miguel 
do Guamá/PA, no período de 13/03/2021 a 19/03/2021, com o objetivo de 
realizar atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, 
pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 (sete) diárias à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.516, de 
12/03/2021.

Protocolo: 638027
PORTARIA Nº 151 DE 18 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/303202 (PAE), de 18/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Bragança/PA, no período de 19/03/2021 a 20/03/2021, com o objetivo 
de organizar a infraestrutura da Unidade Móvel-Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149 DE 18 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o falecimento da Srª Rosemary Ramos dos Santos, irmã 
da servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, ocorrido em 09 de março 
de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
 I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa 
da família, da servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 3199282/1, lotada na Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças, a contar de 09 de março de 2021 a 
16 de março de 2021, conforme certidão de óbito nº 065623 01 55 2021 
4 00026 241 0010859 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 2021. 
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638019

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027 DE 17 DE MARÇO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal no 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870 de 
04 de outubro de 2013
Processo: 2020/841747
Contrato: nº 007/2021
Empresa: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ N 01.741.868/0001-05
Objeto: Contratação de Empresa para confecção e Fornecimento de Tro-
féus de Premiação.
Fiscal: MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº 5950336/1, Secretário 
de Coordenadoria.
Fiscal Suplente: LUCÍLIO OTAVIO NERY DA COSTA, matrícula nº 
57176472/5, Coordenador de Núcleo.
Esta Portaria entra em vigor a contar data da publicação.

Protocolo: 637751

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026 de 16 de março de 2021
Processo: 2021/273954
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo; Apoio logístico em cumprimento a agenda institucional/EGPA.
Servidor: RÔMULO BARROS SILVA, matrícula nº 54194601/1 / ½ (meia) 
diária / dia 10/03/2021.
Origem: Belém
Destino: Barcarena.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral/EGPA.

Protocolo: 637753

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 531 DE 18 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2.404, de 13 de novembro de 
2020, publicada no D.O.E. nº 34.407, de 16 de novembro de 2020.
 II - DESIGNAR os servidores ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Identificação 
Funcional nº 04154/01, como fiscal administrativa, e WAGNER YIUCHI CA-
PELLI, Identificação Funcional nº 5818044/6, como fiscal técnico, ambos 
lotados na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal (DICONF), do Contrato nº 
054/2020/SEFA, celebrado com a empresa FREEBALANCE INC., cujo objeto 
é a Contratação de Consultoria  Especializada em serviços de tecnologia da 
informação para desenvolvimento e implantação de sistema integrado de 
planejamento, orçamento, execução orçamentária, financeira, contábil e 
patrimonial para o Estado do Pará.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 638038

ERRATA
.

 ERRATA
SOLICITADA NO PROCESSO Nº 2021/175557
PORTARIA 287 DE 16/03/21 DOE. 34.521 DE 17/03/21.
SERVIDOR: PAULO SERGIO DE MELO GOMES
ONDE SE LÊ: a contar de 25/02/2021
LEIA-SE : a contar de 24/02/2021

Protocolo: 637976


